
Zarządzenie nr 210/2023 

  

Rektora Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach 

  

z dnia 22 grudnia 2023 roku 

  

w sprawie zapewnienia dostępności w Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach 

 

Na podstawie art. 23 ust. 1, ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.) oraz § 28 ust. 1-2, § 29 pkt 2 Statutu Uniwersytetu 

Jana Kochanowskiego w Kielcach zarządza się, co następuje: 

 

§ 1 

1. Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach zapewnia wszystkim osobom, w tym osobom  

ze szczególnymi potrzebami, warunki do uczestnictwa w życiu akademickim. 

2. Za zapewnienie dostępności odpowiadają wszystkie jednostki organizacyjne Uniwersytetu  

w ramach swoich kompetencji. 

 

§ 2 

Użyte w niniejszym Zarządzeniu określenia oznaczają: 

1) Uniwersytet – Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach; 

2) dostępność – właściwość środowiska fizycznego, transportu, technologii i systemów 

informacyjno-komunikacyjnych oraz innych urządzeń, towarów i usług, pozwalająca osobom 

ze szczególnymi potrzebami, w tym osobom z niepełnosprawnościami, na korzystanie z nich 

na zasadzie równości z innymi osobami; 

3) uzd – ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami (Dz. U. z 2022 r. poz. 2240); 

4) uzdc – ustawa z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji 

mobilnych podmiotów publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1440); 

5) osoba ze szczególnymi potrzebami – osoba, która ze względu na swoje cechy zewnętrzne  

lub wewnętrzne, albo ze względu na okoliczności, w których się znajduje, potrzebuje innych 

rozwiązań niż te, które są wystarczające dla pozostałych osób, aby mogła uczestniczyć 

w różnych sferach życia na zasadzie równości z innymi osobami; 

6) uniwersalne projektowanie – projektowanie, o którym mowa w art. 2 Konwencji o prawach 

osób niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 r.  

(Dz. U. z 2012 r. poz. 1169 ze zm.), zakładające projektowanie produktów, środowiska, 

programów i usług w taki sposób, by były użyteczne dla wszystkich, w możliwie największym 

stopniu, bez potrzeby adaptacji lub specjalistycznego projektowania;  

7) racjonalne usprawnienie – usprawnienie, o którym mowa w art. 2 Konwencji wskazanej  

w pkt 6, zakładające wdrożenie koniecznych i odpowiednich zmian, nie nakładając 

nieproporcjonalnego lub nadmiernego obciążenia, jeśli jest to potrzebne w konkretnym 

przypadku, w celu zapewnienia osobom z niepełnosprawnościami możliwości korzystania  

z wszelkich praw człowieka i podstawowych wolności oraz ich wykonywania na zasadzie 

równości z innymi osobami; 



8) obiekty – budynki, przestrzeń publiczna, procedury ewakuacji, strony internetowe, aplikacje 

mobilne, dokumenty elektroniczne, procedury i metody komunikacji, procedury i metody 

informowania, dokumenty inne niż elektroniczne, technologie, transport, przedmioty 

przeznaczone do użytku przez osoby fizyczne oraz usługi, które są konieczne dla prowadzenia 

przez osoby ze szczególnymi potrzebami, w tym osoby z niepełnosprawnościami, niezależnego 

życia i pełnego uczestniczenia w życiu społecznym i gospodarczym, w tym  

w życiu Uniwersytetu i społeczności akademickiej; 

9) dostępność architektoniczna – dostępność odniesiona do obiektów architektonicznych takich 

jak budynki, przestrzenie publiczne, procedury ewakuacyjne; oznacza w szczególności 

możliwość skorzystania z obiektów architektonicznych przez jak najszerszą grupę osób  

w możliwie największym stopniu; 

10) dostępność cyfrowa – dostępność odnosząca się do obiektów cyfrowych takich jak strony 

internetowe, aplikacje mobilne, dokumenty elektroniczne; oznacza w szczególności możliwość 

skorzystania z informacji cyfrowej przez jak najszerszą grupę osób w możliwie największym 

stopniu; minimalne wymagania dotyczące dostępności cyfrowej zostały określone w uzdc; 

11) dostępność informacyjno-komunikacyjna – dostępność odniesiona do obiektów informacyjno-

komunikacyjnych takich jak procedury i metody komunikacji, procedury i metody 

informowania, technologie wspomagające komunikację, w tym słyszenie, informacja o 

zakresie działalności Uniwersytetu w formach dostępnych, dokumenty inne niż elektroniczne; 

oznacza w szczególności możliwość skorzystania z informacji i komunikowania się przez jak 

najszerszą grupę osób w możliwie największym stopniu; 

12) dziekan – dziekan wydziału, Collegium Medicum lub filii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego  

w Kielcach; 

13) jednostka organizacyjna – jednostka Uniwersytetu, o której mowa w Statucie UJK; 

14) raport – raport o stanie zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami,  

o którym mowa w art. 11 uzd; 

15) deklaracja dostępności – deklaracja, o której mowa w art. 10 uzdc.  

 

§ 3 

1. Dostępność w Uniwersytecie zapewnia się przez stosowanie założeń uniwersalnego projektowania, 

a tam gdzie nie jest to możliwe – racjonalnych usprawnień.  

2. Uniwersytet w ramach zapewnienia dostępności podejmuje działania mające na celu: 

1) uwzględnianie potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami; 

2) usunięcie istniejących barier w zakresie dostępności; 

3) przeciwdziałanie powstawania nowych barier w zakresie dostępności.  

3. Jednostką koordynującą działania zmierzające do zapewnienia dostępności w Uniwersytecie jest 

Centrum Wsparcia Osób z Niepełnosprawnościami. 

 

§ 4 

1. Do zadań społeczności akademickiej w związku z zapewnieniem dostępności, należą: 

1) podejmowanie działań na podstawie zaobserwowanych lub zgłoszonych problemów 

dotyczących dostępności przez właściwe jednostki organizacyjne;  

2) podejmowanie działań mających na celu zapewnienie komunikacji z osobą ze szczególnymi 

potrzebami, z uwzględnieniem jej indywidualnych potrzeb; 



3) udział w szkoleniach na temat dostępności realizowanych przez Centrum Wsparcia Osób  

z Niepełnosprawnościami. 

2. Centrum Wsparcia Osób z Niepełnosprawnościami wspiera członków społeczności akademickiej  

w podejmowaniu działań związanych z zapewnieniem dostępności w Uniwersytecie. 

3. Zadania Centrum Wsparcia Osób z Niepełnosprawnościami w zakresie monitorowania dostępności 

reguluje Regulamin Centrum Wsparcia Osób z Niepełnosprawnościami. 

 

§ 5 

Szczegółowe zasady służące zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami  

w Uniwersytecie regulują: 

1) Procedura zapewnienia dostępności architektonicznej w Uniwersytecie Jana Kochanowskiego  

w Kielcach, stanowiąca załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia; 

2) Procedura zapewnienia dostępności cyfrowej w Uniwersytecie Jana Kochanowskiego 

w Kielcach, stanowiąca załącznik nr 2 do niniejszego zarządzenia; 

3) Szczegółowe zasady wprowadzenia i stosowania rozwiązań alternatywnych wobec studentów  

z niepełnosprawnościami, stanowiące załącznik nr 1 do Regulaminu studiów Uniwersytetu Jana 

Kochanowskiego w Kielcach; 

4) Szczegółowe zasady wprowadzania i stosowania rozwiązań alternatywnych wobec doktorantów 

z niepełnosprawnościami, o których mowa w Regulaminie Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu Jana 

Kochanowskiego w Kielcach;  

5) Procedura zapewniania studentom dostępności kształcenia, wsparcia w procesie uczenia się, 

partycypacji społecznej, rozwoju naukowym oraz w zakresie świadczeń, opracowana w ramach 

Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia; 

6) Procedura zapewnienia doktorantom Szkoły Doktorskiej dostępności kształcenia, wsparcia  

w procesie uczenia się, partycypacji społecznej, rozwoju naukowym oraz w zakresie świadczeń, 

opracowana w ramach Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. 

 

§ 6 

1. Centrum Wsparcia Osób z Niepełnosprawnościami prowadzi ewidencję dostępności służącą  

do monitorowania potrzeb w zakresie dostępności. 

2. Ewidencja zawiera informacje związane ze stanem dostępności każdego zewidencjonowanego 

obiektu wraz z wykazem elementów wymagających poprawy w tym zakresie. 

3. Ewidencję tworzy się na podstawie danych zawartych w formularzu ewidencyjnym, stanowiącym 

załącznik nr 3 do niniejszego zarządzenia.  

4. Dane zawarte w formularzu ewidencyjnym wykorzystuje się do sporządzania deklaracji 

dostępności, o której mowa w uzdc oraz raportu, o którym mowa w uzd. 

5. Formularz, o którym mowa w ust. 3, winien zostać dostarczony do Centrum Wsparcia Osób 

z Niepełnosprawnościami przez osoby odpowiedzialne za jego przygotowanie do 30 września 

każdego roku. 

6. Osobami odpowiedzialnymi za przekazanie prawidłowo wypełnionego formularza ewidencyjnego 

są kierownicy administrujący budynkami w uzgodnieniu z kierownikiem jednostki organizacyjnej. 

 

 

 

 



§ 7 

1. W ramach działań zmierzających do zapewnienia dostępności, powołuje się Zespół do spraw 

zapewniania dostępności w Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach, zwany dalej 

“Zespołem”. 

2. W skład Zespołu wchodzą: 

1) przewodniczący (wyznaczony prorektor); 

2) przedstawiciel Działu Kształcenia; 

3) przedstawiciel Działu Nauki; 

4) przedstawiciel Działu Obsługi Nieruchomości; 

5) przedstawiciel Działu Organizacyjno-Prawnego; 

6) przedstawiciel Sekcji Promocji; 

7) przedstawiciel Centrum Informatyki; 

8) przedstawiciele Centrum Wsparcia Osób z Niepełnosprawnościami; 

9) przedstawiciel studentów lub doktorantów. 

3. W pracach Zespołu mogą uczestniczyć, z głosem doradczym, inne osoby zaproszone przez 

przewodniczącego. 

4. Zespół powołuje rektor na okres swojej kadencji. 

 

§ 8 

1. Centrum Wsparcia Osób z Niepełnosprawnościami prowadzi szkolenie z zakresu dostępności  

dla nowo zatrudnionych pracowników. Szkolenie powinno być przeprowadzone w terminie 30 dni 

od dnia zatrudnienia. 

2. Każdy nowozatrudniony pracownik ma obowiązek zapoznania się z materiałami dotyczącymi 

dostępności, co jest potwierdzane podczas szkolenia, o którym mowa w ust. 1. 

3. Zaświadczenie o ukończeniu szkolenia należy dostarczyć do Działu Kadr w terminie 14 dni od daty 

wystawienia. 

 

§ 9 

1. W sprawach nieuregulowanych niniejszym zarządzeniem, mają zastosowanie przepisy uzd. 

2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 


